ایشان بر قلمرو خود به استبداد حکم می‌راندند و از خلیفه اطاعت چندانی نمی‌کردند (ابوالفداء، بی تا: ۲۰۶). راضی بالله چون اوضاع را چنین دید، سعی کرد با ایجاد منصب امیرالامرای، سازمان اداری دستگاه خلافت را سامان بخشد. از این رو، برای نخستین بار این مقام را در سال ۳۲۴ ه. ق/ ۹۳۶ م به محمد بن رائق واگذار کرد. بر طبق دستور و فرمان راضی، امیر الامرا ریاست تمام مناصب کشوری و لشکری (دیوانی و سپاهی) و حق جمع‌آوری و اداره‌ی خراج و مالیات‌ها را دارا گردید و خلیفه اجازه داد تا نام او را همراه نام خلیفه در خود بخوانند (نویری، همان: ۷۵، جزء ۲۳).

از آن جا که عنوان امیرالامرای و اختیارات وسیع آن دست‌آویز مناسبی برای قدرت‌نمایی و غارت و چپاول عامه بود، خیلی زود درگیری و نزاع میان مدعیان قدرت برای به دست آوردن این مقام به وجود آمد که عامل مضاعفی در تضعیف خلافت عباسیان گردید. تا زمان فتح بغداد، هشت نفر طی ده سال به این مقام دست یافتند و همین امر نشان می‌داد دستگاه خلافت چه دوران مغشوش و وخیمی را پشت سر می‌گذارد. به این دلیل، برادران بویه هم که شاهد اوضاع بغرنج خلافت بودند، میل درونی خود را برای فتح بغداد علنی ساختند.

۲. روابط آل بویه با خلفای عباسی، از فتح بغداد تا هنگام خلافت قادر بالله

۲.۱. فتح بغداد و برکناری خلیفه به دست احمد بن بویه

نیروهای علی بن بویه در سال ۳۲۶ ه. ق/ ۹۳۸ م، یورش خود را به سرزمین‌های خلافت آغاز کردند. این روند در سال‌های بعد هم ادامه یافت و سپاهیان خلافت نتوانستند هجوم آل بویه را به طور قاطع دفع نمایند. در سال ۳۳۴ ه. ق/ ۹۴۵ م، احمد بن بویه از اختلاف میان سپاهیان خلافت

نهایت استفاده را برد و ضمن غلبه بر آنان، به راحتی وارد بغداد شد و اداره‌ی این شهر را به دست گرفت (ابن جوزی، ۱۳۵۸ ه. ق: ۱۷۵، جزء ۱۴)؛ در حالی که عده‌ای علوی نیز در میان لشکریان او حضور داشتند (ابن اثیر، همان: ۱۱/۴۹۵۵).

ولی در ایام معزالدوله یکسره همه چیز زایل گردید. به‌حدی که برای خلیفه حتی یک وزیر نماند. فقط یک منشی برای اداره‌ی املاک و حسابداری باقی گذاشتند. وزارت هم به معزالدوله منحصر گردید که خود برای خویش وزیر برمی‌گزید» (ابن‌اثیر، همان: ۴۹۹۴/۱۱). در تأیید این مطلب، همدانی نقل کرده است که در سال ۳۵۰ ه. ق/ ۹۶۱ م، خلیفه از تفویض منصب قضای‌القضاتی به ابوالعباس بن ابی‌الشوارب امتناع کرد. لیکن معزالدوله با دریافت دویست هزار درهم از او برای هر سال، وی را به آن مقام گماشت (همدانی، همان: ۱۷۹). تنها کاری که مطیع‌الله توانست بکند آن بود که او را از همراهی با موکب خلیفه بازداشت و دیگر به درگاه خود راه نداد (سیوطی، همان: ۳۴۵).

چراکه خلفای بنی‌عباس تاهنگام فتح بغداد به شدت از آشکار شدن عقاید شیعیان ممانعت می‌کردند. اما با مستولی شدن امرای آل بویه، خلیفه دیگر قدرتی نداشت تا بتواند مانع انجام گرفتن اعمال و مراسم مخصوص شیعیان در بغداد و عراق گردد. زمینه‌ی این اقدام، اولین بار در سال ۳۵۱ ه.ق/۹۶۲ م، مهیا شد. مطابق آن، شیعیان بغداد به فرمان معزالدوله بر دیوارهای مساجد شعارهای مذهبی مبنی بر لعن معاویه و دیگر کسانی که شیعه آنان را در حق اهل بیت (ع) ظالم و ستمکار می‌دانست، نوشتند. خلیفه با این که از این کار ناراضی بود، اما چون قدرت منع این عمل را نداشت، سکوت کرد. شب هنگام اهل تسنن این شعارها را پاک کردند.

با ترویج عقاید و شعائر شیعیان، به قدرت معنوی خلیفه ضربه‌ی شدیدی وارد گردید. به‌ویژه آن که مجالس مناظره میان علمای شیعی و سنی برگزار می‌شد و در آن مجالس سخنانی مبنی بر حقانیت اهل بیت (ع) مطرح و تبلیغ می‌گردید. در اثر ایجاد این فضا، در اعطای مناصب مذهبی تغییر زیادی صورت گرفت. چنان که در سال ۳۵۲ ه.ق/۹۶۳ م. معزالدوله، ابن‌ابی‌الشوارب را از منصب قضاوت برکنار، و ابو عبدالله بن داعی علوی را به‌جای او گمارد (همدانی، همان: ۱۸۴). سپس در سال ۳۵۴ ه.ق/۹۶۵ م، از سوی معزالدوله، شریف ابواحمد حسین بن موسی پدر شریف رضی و شریف مرتضی، به‌عنوان نقیب علویان و امیرالحاج عراق برگزیده شد و خلیفه به‌ناچار حکم او را صادر کرد (ابن اثیر، همان: ۱۲/۵۱۰۶). بدین صورت، برای اولین بار یک فرد شیعی و علوی امیرالحاج گردید.

۴.۲. واکنش دشمنان آل بویه نسبت به تفوق این حکومت بر خلافت عباسی

با این که احمد بن بویه بر بغداد مسلط شده بود، اما هنوز مدعیانی وجود داشتند که حاضر به پذیرش این واقعیات نبودند و می‌خواستند به‌منصب امیرالامرای دست یابند. از جمله ایشان ناصرالدوله بن حمدان، امیرالامرای سابق بود که با سپاهی عظیم و به یاری ترکان، از موصل به سوی بغداد راهی شد و در سال ۳۳۴ ه. ق / ۹۴۵ م. توانست بر قسمت شرقی بغداد مسلط شود (ابوالفداء، همان: ۲۱۳). اما باحیله‌ی جنگی‌ای که معزالدوله به‌کار برد، سپاهیان ناصرالدوله گریختند و احمد بن بویه توانست به‌همراه مطیع‌لله دوباره بر شهر بغداد مسلط شود (ابن کثیر، همان: ۲۱۳، جزء ۱۱). پس از آن، ناصرالدوله درخواست صلح و سازش نمود که با قبول امیر بویهی مواجه شد.

بعد از سقوط دولت طاهری به‌دست یعقوب لیث صفاری، معتضد بالله عباسی برای مقابله با توسعه‌طلبی امیر صفاری، حکومت منطقه‌ی ماوراءالنهر را به سامانیان سپرد (طبری، ۱۳۷۳: ۱۵/۶۴۴۶). در عهد امیر اسماعیل بن احمد (۲۷۹-۲۹۵ ه. ق / ۸۹۲-۹۰۷ م.) معتضد عباسی حکومت خراسان و تبرستان و گرگان و ری را به حوزه‌ی فرمان‌روایی امیر سامانی اضافه کرد (طبری، همان: ۶۷۲۴؛ نرشخی، همان: ۱۲۷). سپس در دوران احمد بن اسماعیل، حکومت سیستان هم از سوی دستگاه خلافت عباسی به سامانیان واگذار گردید (تاریخ سیستان، ۱۳۷۳: ۱۵۸؛ جوزجانی، ۱۳۶۳: ۲۰۷ / ۱). در دوره‌ی امارت نصر بن احمد سامانی (۳۰۱-۳۳۱ ه. ق / ۹۱۴-۹۴۳ م.) لشکریان سامانی توانستند با تصرف تبرستان به حیات حکومت علویان خاتمه دهند (ابن اسفندیار، ۱۳۶۶: ۲۹۲).

بدین سان، سامانیان به دلیل اتحاد و همبستگی با عباسیان و غلبه بر حکومت‌های صفاری و علویان تبرستان، به صورت یک دولت گسترده و دست‌نشانده در شرق سرزمین‌های خلافت عباسی درآمدند. بنابراین، در سیر صعودی خود تا حد زیادی مدیون خلفای عباسی بودند. به این دلیل، امیران سامانی سعی می‌کردند با سیاست‌های کلان دستگاه خلافت عباسی هم‌سوئی و هم‌رایی نشان دهند و با دشمنان خلافت عباسی مقابله کنند.

با توجه به این پیشینه، دولت سامانی واقعه‌ی فتح بغداد و رفتار معزالدوله با خلیفه را تحمل نکرد و در سال ۳۳۵ ه.ق/۹۴۶ م، به منطقه‌ی جبال هجوم برد (جوزجانی، همان: ۲۰۹). در ابتدا، سپاهیان سامانی توانستند این مناطق را از دست آل بویه خارج کنند و خود را به مرزهای عراق برسانند. اما بروز اختلاف و دو دستگی در میان سران دولت سامانی، ضربه‌ی سختی به انسجام نیروهای سامانی وارد ساخت و موجب عقب‌نشینی آن‌ها گردید. در نتیجه، حسن بن بویه توانست تسلط دوباره‌ی خود را بر ری و اصفهان و دیگر مناطق جبال تثبیت کند و علاوه بر آن، گرگان و تبرستان را هم به قلمرو خود ضمیمه نماید.

چون حکومت سامانی از حمله‌های متعدد به جبال نتوانسته بود به اهداف مورد نظر خود دست یابد و حتی خطر تصرف خراسان به دست آل بویه را احساس می‌کرد، خواهان صلح قطعی با آل بویه گردید. این قرارداد که به دشمنی و عداوت دو طرف بر سر «مسئله‌ی عباسیان» پایان می‌داد، در سال ۳۶۱ ه.ق/۹۷۲ م، به امضا رسید. مطابق آن، دولت سامانی از ادعاهای خود بر ری و جبال صرف‌نظر کرد و دولت آل بویه هم پذیرفت سالیانه دویست هزار دینار بابت خراج ری و جبال به امیر سامانی بپردازد (ابن‌مسکویه، همان: ۳۷۴/۶).

پس از آن، طائع‌الله به نمایندگان خود در مساجد بغداد دستور داد در نمازهای جمعه بر منابر، بعد از دعا برای خلیفه، برای عضالدوله هم دعا کنند. همچنین، دستور داد در خانه‌ی عضالدوله هنگام نمازها نقاره بزنند. در صورتی که پیش از عضالدوله به هیچ امیری این امتیاز داده نشده بود (ابن‌خلکان، ۱۳۹۸ه.ق/۱۹۷۸م: ۵۱، جزء ۴).

در سال ۳۶۹ه.ق/۹۷۹م، عضالدوله دختر خود را به ازدواج خلیفه طائع‌الله درآورد. به‌نظر ابن مسکویه او با این کار می‌خواست دارای پسری شود که ولی‌عهد باشد و خلافت به آل‌بویه برسد (ابن مسکویه، همان: ۴۸۸/۶). بدین ترتیب، عضالدوله می‌توانست آل‌بویه را جانشین بنی‌عباس نماید و به خلافت، رنگی ایرانی بخشد.

بنا به گفته‌ی عتبی، «امیر المؤمنین الطایع بالله در مهمات ملک از مشاورت او [بهاءالدوله] عدول می‌جست و برخلاف رضا و موافقت او کارها می‌راند و از آن سبب خللها روی می‌نمود» (جرفادقانی، ۱۳۴۵: ۲۹۸).

بدین ترتیب، هنگامی که در سال ۳۸۱ هـ.ق/۹۹۱ م، بهاءالدوله در مزیقه‌ی مالی واقع شد و شورش و اعتراض سپاهیان برای دریافت حقوق و مواجب بالا گرفت، چشم به دارایی و اموال خلیفه دوخت. پس روزی با گروهی از یاران خود به دیدار خلیفه رفت. او بعد از ادای احترام به خلیفه، در کنار او نشست. سپس یکی از دیلمیان برای بوسیدن دست خلیفه پیش آمد.

اگرچه شاهان آل بویه تا انتهای حکومت خود کما بیش تسلط خویش را بر خلفای عباسی حفظ نمودند، اما برخی از وقایع سیاسی به خلفا فرصت داد تا برای بازگرداندن اقتدار خلافت تلاش نمایند. یکی از این مسائل اقامت طولانی مدت بهاءالدوله در شیراز بود. این موضوع موجب گردید که قادرالله در سال ۳۸۶ه.ق/۹۹۶م، برای نخستین بار پس از خلع مستکفی، برای خود دبیری انتخاب کند (ابن جوزی، همان: ۲۸۲، جزء ۱۴). در سال ۳۸۹ه.ق/۹۹۸م، اهل تسنن به پشتوانه‌ی قادرالله، مشابه روز غدیر و عاشورای شیعیان، ایام شادی و سوگواری خاص اهل تسنن را برپا کردند و این روزها را به صورت مراسم سالانه درآوردند (ذهبی، همان: ۲۵، جزء ۲۷). در صورتی که در گذشته اجازه‌ی برپایی چنین مراسمی را نداشتند.

از آن جا که در سال ۳۸۹ه.ق/۹۹۵م، محمود غزنوی بر سیستان مسلط شد و دولت صفاریان را به تابعیت از خود درآورد، بهاءالدوله ناچار شد برای پیش‌گیری از حمله‌ی او به کرمان و فارس، در شیراز اقامت دائمی نماید. این اتفاق کمک بیش‌تری به قادرالله نمود تا موقعیت سیاسی خود را در برابر بهاءالدوله بهبود بخشد. بر اثر این شرایط، قادرالله پسرش را به‌عنوان جانشین خود تعیین کرد (ابن اثیر، همان: ۱۲/۵۴۰۶). در حالی که از هنگام تسلط آل بویه بر بغداد تا این زمان، خلفا حق تعیین جانشین برای خود نداشتند.

در سال ۳۹۴ه.ق/۱۰۰۴م، بهاءالدوله، ابو احمد موسوی (پدر شریف‌رضی) را به نقابت علویان عراق و منصب قاضی‌القضاتی و مظالم و امیری حج منصوب کرد و فرمان این حکم را از شیراز به بغداد فرستاد. اما قادرالله که بر شرایط بغرنج داخلی و خارجی حکومت آل بویه واقف بود، از اجرای کامل فرمان شاه خودداری کرد و ضمن تأیید تمام مناصب موسوی، از پذیرش مقام قاضی‌القضاتی او استنکاف ورزید (سیوطی، همان: ۳۵۶).

سال ۴۰۳ه.ق/۱۰۱۳م، قادرالله برخلاف روند جاری در دولت بویه‌پیمان، بدون اجازه و واسطه‌ی شاهان آل بویه، به شاه زیاری، منوچهر بن قابوس، لقب فلک‌المعالی اعطا کرد و خلعت عباسیان را برای او به گرگان فرستاد (ابن اثیر، همان: ۱۳/۵۴۸۸). این در حالی بود که دولت‌زیاری روابط مساعدی با آل بویه نداشت و منوچهر برای تثبیت موقعیت خود در برابر آل بویه، با دختر محمود غزنوی ازدواج کرده و به‌نام محمود خطبه خوانده و تابعیت او را پذیرفته بود و این امر، حکم اتحاد او با دولت سنی مذهب و شیعه ستیز غزنویان را داشت. بنابراین، اعطای فرمان حکومت برای او از سوی قادرالله، در تضاد با سیاست خارجی آل بویه محسوب می‌شد. اما مرگ بهاءالدوله در سال ۴۰۳ه.ق/۱۰۱۳م، مانع گردید که بتواند پاسخ قاطعی به اعمال قادرالله داشته باشد.

بعد از مرگ بهاءالدوله، فرزندش ابوشجاع سلطان الدوله، جانشین پدر شد. با توجه به آن که او نیز مانند پدر خود ترجیح داد در شیراز اقامت کند، حکومت و فرمان‌دهی سپاهیان عراق در دست نایب و وزیر پدرش، فخرالملک باقی ماند.

چراکه سلطان محمود، پس از هر فتحی که در هند می‌نمود، اخبار خود را به دارالخلافت می‌رسانید. بنابراین، خلیفه او را به مثابه امرای سامانی می‌نگریست که در گذشته توانسته بودند دستگاه خلافت را از تهدید صفاریان و علویان تبرستان و زیاریان نجات دهند.

در سال ۴۲۰ه.ق/۱۰۳۰م، سلطان محمود به ری حمله کرد و این شهر و اکثر شهرهای جبال را تصرف نمود (گردیزی، همان: ۴۱۶-۴۱۷). حکومت ری در این زمان در دست مجدالدوله بن فخرالدوله بود. محمود، پس از به اسارت درآوردن پادشاه بویه، او را به خراسان گسیل داشت و گزارش پیروزی خود را برای قادربالله عباسی فرستاد (ابن جوزی، همان: ۳۴۸، جزء ۱۵).

امیرالمؤمنین اعزازها ارزانی می‌داشت و مکاتبت پیوسته تا بشتابیم و به السلام رویم و غضاظتی [خواری و ذلت] که جاه خلافت را می‌باشد، از گروهی اذنب آن را دریابیم و آن غضاظت را دور کنیم. وعزیمت ما برآن قرار گرفته بود که هر آیین و ناچار فرمان عالی را نگاه داشته آید وسعدت دیدار امیرالمؤمنین خویشتن را حاصل کرده شود...» (بیهقی، ۱۳۷۱: ۹۰). اما مرگ سلطان محمود در سال ۴۲۱ه.ق/۱۰۳۱م، و سپس درگیری غزنویان و سلجوقیان، رؤیای خلیفه را نقش بر آب نمود.

با وجود ضعف روزافزون حکومت آل بویه، در سال ۴۲۹ه.ق/۱۰۳۸م، جلال الدوله از قائم‌عباسی خواست که به او لقب «شاهنشاه الاعظم ملک الملوک» عطا کند (ابن جوزی، همان: ۱۵/۳۷۸). خلیفه در ابتدا این تقاضا را رد، و آن را موکول به رأی فقها نمود. ولی با رأی فقیهان، این لقب به جلال الدوله

تعلق گرفت (ابن خلدون، همان: ۲/۸۰۷). به نظر ذهبی، این لقب معادل «شاه شاهان» بود (ذهبی، همان: ۴۱، جزء ۲۹). بنابراین، تفوق شاه بویه بر خلیفه همچنان حفظ شده بود.

باتصرف اصفهان و ری و همدان و سایر شهرهای منطقه‌ی جبال به دست طغرل سلجوقی در سال ۴۳۴ه.ق/۱۰۴۳م، قائم‌عباسی تلاش کرد تلویحاً او را به بغداد دعوت کند. بدین صورت که از او خواست از کشتار مردم به دست سربازانش جلوگیری کند. طغرل هم برای نشان دادن اطاعت خود، چهار فرسنگ از شهر گرگان بیرون رفت و از سفیر خلیفه استقبال نمود (ابن اثیر، همان: ۱۳/۵۷۶۶). پیام این حرکت برای جلال‌الدوله، چیزی جز تهدید حکومت آل بویه نبود. با توجه به این واقعه، در سال ۴۳۶ه.ق/۱۰۴۵م، خلیفه‌ی عباسی برای نخستین بار پس از تسلط آل بویه بر عراق، برای خود وزیری انتخاب کرد و در سال بعد «رئیس‌الرؤسا» را به وزارت خود گماشت (ذهبی، همان: ۳۳۰، جزء ۲۹).

آخرین شاه آل بویه، ابونصر خسرو فیروز بود. او نیز همچون پادشاهان گذشته‌ی آل بویه، در ابتدای سلطنت خود به دارالخلافه رفت و به ملکرحیم ملقب شد.